
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 09/2023 DEL 27/01/2023 

 

 

OGGETTO: Fornitura di marche temporale per documenti digitali. Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore di Aruba PEC S.p.A - P.IVA 01879020517. 

CIG: Z3A39AF249. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- nelle proprie attività istituzionali Soris produce documenti con firma digitale che richiedono, 

ai fini dell’opposizione a terzi e/o per certificarne la data certa di sottoscrizione, 

dell’apposizione di una marcatura temporale; 

 

Tenuto conto che: 

 

- Soris si è dotata di un servizio di marche temporale fornito dalla società Aruba S.p.A. che 

garantisce la validità delle marche temporali per 30 anni, 10 anni in più di quanto stabilito 

dall'articolo 49 del Dpcm del 30/03/2009 e che il servizio offerto garantisce alti livelli di 

qualità e di affidabilità; 

- È necessario prevedere un impegno di spesa per l’acquisizione delle future marche temporali 

per il triennio 2023-2025; 

- In base allo storico dell’utilizzo della marca temporale sui documenti si stima una spesa 

massima pari a € 1.500,00 oltre IVA;  

- stante l’importo è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2023 – 2024 e che per l’anno 2025 l’importo verrà 

inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Paolo Panero, Responsabile della U.O. IT Riscossione, in possesso dei 

requisiti prescritti; 



Preso atto che, con riferimento alla società Aruba PEC S.p.A - P.IVA 01879020517sono state 

eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., acquisendo il DURC e verificando le annotazioni riservate ANAC sul casellario delle Imprese; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile del Procedimento il Dott. 

Paolo Panero, Responsabile della U.O. IT Riscossione; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., la fornitura di marche temporali alla società Aruba PEC S.p.A 

- P.IVA 01879020517, per un importo massimo pari a € 1.500,00 oltre IVA; 

3) che l'importo è previsto a Budget per l’anno 2023-2024 e che per l’anno 2025 l’importo verrà 

inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

 
 

Torino, lì 27/01/2023 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 


